UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO

Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-000
Telefone: (41) 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

Ata da 498ª Reunião Ordinária do Conselho Setorial do Setor de Tecnologia, da
Universidade Federal do Paraná, realizada no dia 25 de outubro de 2023.
Aos vinte e cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às dez horas, reuniu-
se o Conselho Setorial do Setor de Tecnologia, em Sessão Ordinária, de forma presencial no
Salão Nobre do Setor de Tecnologia, sob a Presidência do Servidor Docente (01) Luiz
Fernando de Lima Luz Junior, Diretor do Setor de Tecnologia,  presentes os Conselheiros,
Servidor Docente (02) Pablo Deivid Valle, Vice-Diretor do Setor de Tecnologia  e demais
membros do Conselho Setorial:
Servidores Docentes: (03) Rodrigo Sartori Jabur, (04) Selma Aparecida Cubas, (05) James
Alexandre Baraniuk, (06) Carlos José de Mesquita Siqueira, (07) Tirzhá Lins Porto Dantas,
(08) Cynara de Lourdes da Nobrega Cunha, (09) Janilce dos Santos Negrão, (10) Andréa
Berriel Mercadante Stinghen, (11) Alessandro Marques, (12) Laila Valduga Artigas, (13) Arion
Zandoná Filho, (14) Luiz Antonio Belinaso, (15) Luiz Aurélio Virtuoso, (16) Regina Tiemy Kishi,
(17) Luiz Alberto Junior Letti, (18) Luciana Porto de Souza Vandenberghe, (19) Daniel Eiras,
(20) Heloise Garcia Knapik, (21) Giuliana Sardi Venter, (22) Ronaldo Alves de Medeiros
Junior, (23) Marcos Rogério Mafra,  (24) João Américo Vilela Júnior, (25) Everton Fernando
Zanoelo, (26) Mauricio Felga Gobbi e Michael Mannich, (27) José Ricardo Vargas De Faria,
(28) Harrison Lourenço Corrêa. Servidores Técnico-Administrativos: (29) Alvaro Pereira de
Souza. Corpo Discente: (30) Matheus Henrique Cichon, (31) Artur Matos Araújo, (32) Beatriz
Domingues Mainardes, (33) Leonardo Monteiro Ribas e Diogo Portugal de Oliveira Furquim,
(34) Marianna Alves Rabelo, (35) Luiz Henrique Nestor Ferreira Luz, ( 36 ) Aline Maciel
Chandoha Bodot, (37) Fabrício Torres Borghi.
Presentes também: Ana Paula Alberti Moratelli, Douglas Marcel Domingues da Silva, Debora
Colley, Angela Pereira de Farias Mengatto, Marco André Argenta, André Bellin Mariano, Paulo
Cesar Messias da Silva, Karin Graf.
Havendo número legal de Representantes, 37 (trinta e sete) no total de votantes, o
Presidente declarou aberta a Sessão, cumprimentando a todos os presentes ( 6091903).
Ausências justificadas dos Conselheiros  – Cassius Tadeu Scarpin, Alexandre Rasi
Aoki, Alexandre Claus, Danniele Miranda Bacila, Rafaella Laureano Scaramella Figueira da
Silva, Deise Ramos da Silva.
Ato contínuo, o presidente iniciou a reunião com a aprovação da Ata 497ª da Reunião
Ordinária (6020158), realizada no dia vinte e sete de setembro do ano de dois mil e vinte e
três, dispensando-se sua leitura, posto que todos os Conselheiros receberam, antecipadamente,
cópia do aludido documento; em votação, foi APROVADA por unanimidade.  Na sequência, o
presidente iniciou os informes gerais ao pleno, sendo:  (1) Homenagem aos professores pelo dia
do professor, em 15 de outubro, com entrega de certificados aos docentes homenageados pelo
vice-diretor; (2) Inventário patrimonial 2023: Percentual atingido em 09/10/2023 : 83,25% (abaixo

da meta de 93%); (3) Ata das reuniões mais recentes das Câmaras do Conselho Setorial,
conforme Resolução 04/23-COPLAD, art. 35: 3ª Câmara (11/10/2023): Ata de Reunião 16a
(6097015); 4ª Câmara (18/10/2023): em construção; (4) Novos Coordenadores de Pós-
Graduação: PPG em Engenharia Química (DOU de 09/10/2023), Coordenador EVERTON
FERNANDO ZANOELO e Vice-Coordenador ALEXANDRE FERREIRA SANTOS. Finalizados
os informes, oportunizou aos membros a retirada, inclusão e inversão de pauta, e foi solicitada
a seguinte retirada: 23075.045197/2023-32. A solicitação foi APROVADA por unanimidade
pelos conselheiros. Isto posto, o presidente deu início à Ordem do dia, com a Pauta de
Homologações e Deliberações:
ITEM 1 HOMOLOGAÇÃO : Processo 23075.057062/2022-39, de interesse do Centro de
Estudos em Planejamento e Políticas Urbanas (CEPPUR).  Trata-se de homologação do Ad
Referendum 98 (5993135) que aprovou a alteração de equipe técnica e do plano de aplicação
do Contrato PD&I N. 037/2023-UFPR  entre a UFPR e o Observatório Nacional de Segurança
Viária (ONSV) para desenvolvimento de projeto de pesquisa para a investigação de fatores de
risco e cenários críticos associados aos sinistros de trânsito, bem como a proposição de
instrumentos e/ou ferramentas para a redução de sua ocorrência e severidade, em
conformidade com os pilares do Plano Nacional de Redução de Mortes e Lesões no Trânsito
(5376243) . Coordenador do projeto: Jorge Tiago Bastos ( 5407210). Fiscal: Anelise Schmitz
(5407216) . Plano de trabalho atualizado: 5930100. Solicitação: Memorando 47 (5950497) e
Informação 31 (5958045). Ata CEPPUR ( 5505535) . Conselheiro Relator: Professor Daniel
Eiras (PIPE). O presidente passou a palavra ao conselheiro que procedeu a leitura de seu
relato (5984588) , concluindo ser  d e PARECER FAVORÁVEL  a aprovação das alterações
solicitadas no memorando 47. Sem discussão, o presidente colocou o parecer em votação e o
conselho setorial APROVOU POR UNANIMIDADE de votos.
ITEM 2 DELIBERAÇÃO: Processo 23075.065131/2023-69, de interesse do Setor de
Tecnologia. Trata-se de celebração de um Protocolo de Intenções entre esta Universidade e a
TALENTOS4GERMANY GmBH, cujo objeto é envidar os esforços mútuos necessários para
proporcionar oportunidades de crescimento pessoal e profissional aos estudantes da UFPR, por
meio da implantação da academia de desenvolvimento e gestão de talentos nas áreas de
conhecimento do Setor de Tecnologia (6059925). Coordenador do projeto: Pablo Deivid Valle
(6059948). Minuta: 6059927. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses a partir da
assinatura. Conselheiro Relator: Professor Luiz Aurélio Virtuoso (DTT). O presidente passou
a palavra ao conselheiro que procedeu a leitura de seu relato (6090555) , considerando a
manifestação quanto ao mérito e justificativa da formalização do acordo, concluiu ser de
PARECER FAVORÁVEL ao protocolo de intenções  entre a UFPR e a TALENTOS4GERMANY
GmBH. Houve breve discussão, o presidente colocou o parecer em votação e o conselho
setorial APROVOU POR UNANIMIDADE de votos.
ITEM 3 (RETIRADO DE PAUTA) DELIBERAÇÃO : Processo 23075.045197/2023-32, de
interesse do Setor de Tecnologia. Trata-se de celebração de Contrato de captação de recursos
entre esta Universidade e a FUPEF, com a finalidade de dar apoio ao Projeto denominado
"Desenvolvimento aplicado de laboratórios do Setor de Tecnologia", na prestação de serviços
laboratoriais em diversas áreas da engenharia”. Fazem parte deste projeto os Laboratórios:
LABVIS, LAMP, NPDEAS, LVR, LTT e PROTOTIPAGEM do Setor de Tecnologia ( 5775005).
Coordenador do projeto: Marco André Argenta (5775025). Vice-coordenadora: Débora
Fernanda Soares (5775012). Fiscal: Isabella Andreczevski Chaves ( 5775035). Minuta: 5775010.
Plano de Trabalho: 5775012. Valor total: R$ 1.875.431,70. Ressarcimentos UFPR: R$
137.140,66; sendo FDA 4% (R$ 54.856,27), UFPR 2% (R$ 27.428,13), Setor 2% + 2% (R$
27.428,13 + R$ 27.428,13). Data de início: início da vigência do acordo vinculante (MÊS 1).
Data de término: fim da vigência do acordo vinculante (MÊS 36) - 36 MESES
VIGÊNCIA. Conselheiro Relator: Professor José Ricardo Vargas de Faria (PPU).
ITEM 4 DELIBERAÇÃO: Processo 23075.063184/2023-45, de interesse do Docente Armando
Heilmann do Departamento de Engenharia Elétrica. Trata-se de solicitação de RECURSO de

decisão prolatada pela plenária departamental do DELT - Departamento de Engenharia Elétrica
(decisão do dia 27/09/2023) (DOC 01 – Decisão Recorrida, ANEXO 6029762), nos moldes do
art. 17, XVIII e art. 70, II do Regimento do Setor de Tecnologia – Resolução 04/23 COPLAD.
Processos afins citados: 23075.058704/2023-06 e 23075.059630/2023-17. Conselheiro Relator:
Professor Marcos Rogerio Mafra (PPGEAL).  O presidente passou a palavra ao conselheiro
que procedeu a leitura de seu relato (6105051), concluiu que é de PARECER FAVORÁVEL  ao
pedido de recurso do professor Armando, delegando à Fundação Araucária a análise dos
requisitos do requerente; recomendou ainda que o processo retorne ao DELT para que este
exare parecer quanto ao PIT do docente, assegurando que as atividades do projeto estejam em
conformidade com o exercício da docência em nível superior e em regime de 40 horas com
dedicação exclusiva. Houve ampla discussão, o presidente colocou o parecer do relator em
votação e o conselho setorial REPROVOU POR MAIORIA de votos (sendo 06 votos favoráveis
e 27 votos contrários), mantendo a DECISÃO CONTRARIA ao pedido do interessado proferida
pela plenária departamental do departamento de Engenharia Elétrica ( 6029762).
ITEM 5 DELIBERAÇÃO: Processo 23075.064271/2023-10, de interesse de discentes
sancionados no Processo Disciplinar 23075.033762/2023-19. Trata-se de interposição de
recursos administrativos ao Conselho Setorial (6047022, 6047027, 6047030, 6047034,
6047053), para apreciação e julgamento, nos termos do artigo 56, §1º, da Lei
9.784/99. Conselheiro Relator: Docente Luiz Alberto Junior Letti (DEBB). O presidente
passou a palavra ao conselheiro que procedeu a leitura de seu relato (6105913 e 6105917),
concluiu que 1) é de PARECER DESFAVORÁVEL (CONTRÁRIO) ao Recurso Administrativo do
discente FELIPE JANTARA SILVEIRA (documento 6047022); 2) é de PARECER
DESFAVORÁVEL (CONTRÁRIO) ao Recurso Administrativo do discente HECTOR ARTHUR
GUILHERME DUPONT (documento 6047027); 3) é de PARECER DESFAVORÁVEL
(CONTRÁRIO) ao Recurso Administrativo do discente LUIS MIGUEL OLIVEIRA NUNES
(documento 6047034); 4) é de PARECER DESFAVORÁVEL (CONTRÁRIO) ao Recurso
Administrativo do discente LUCAS ARAUJO RAMOS LOPES (documento 6047030); 5) é de
PARECER DESFAVORÁVEL (CONTRÁRIO) ao Recurso Administrativo do discente SAMUEL
JESSEK IANISKI (documento 6047053). Houve discussão, na sequência o presidente colocou o
parecer de cada recurso em votação, separadamente: 1) PARECER DESFAVORÁVEL
(CONTRÁRIO) ao Recurso Administrativo do discente FELIPE JANTARA SILVEIRA
(documento 6047022), em votação do parecer, o conselho setorial APROVOU POR MAIORIA
de votos (sendo 1 voto contrário com declaração de voto por escrito 6110557 e 6110575),
mantendo a penalidade aplicada pela PORTARIA Nº 76, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023
(6028217); 2) PARECER DESFAVORÁVEL  (CONTRÁRIO) ao Recurso Administrativo do
discente HECTOR ARTHUR GUILHERME DUPONT (documento 6047027), em votação do
parecer, o conselho setorial APROVOU POR MAIORIA  de votos (sendo 1 voto contrário com
declaração de voto por escrito 6110557 e 6110575) , mantendo a penalidade aplicada pela
PORTARIA Nº 76, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023 (6028217); 3) PARECER DESFAVORÁVEL
(CONTRÁRIO) ao Recurso Administrativo do discente LUIS MIGUEL OLIVEIRA NUNES
(documento 6047034), em votação do parecer, o conselho setorial APROVOU POR MAIORIA
de votos (sendo 1 voto contrário com declaração de voto por escrito 6110557 e 6110575),
mantendo a penalidade aplicada pela PORTARIA Nº 76, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023
(6028217); 4) PARECER DESFAVORÁVEL  (CONTRÁRIO) ao Recurso Administrativo do
discente LUCAS ARAUJO RAMOS LOPES  (documento 6047030), em votação do parecer, o
conselho setorial APROVOU POR MAIORIA  de votos (sendo 1 voto contrário com declaração
de voto por escrito 6110557 e 6110575), mantendo a penalidade aplicada pela PORTARIA Nº
76, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023 (6028217); 5) PARECER DESFAVORÁVEL
(CONTRÁRIO) ao Recurso Administrativo do discente SAMUEL JESSEK IANISKI (documento
6047053), em votação do parecer, o conselho setorial APROVOU POR MAIORIA  de votos
(sendo 1 voto contrário com declaração de voto por escrito 6110557 e 6110575), mantendo a
penalidade aplicada pela PORTARIA Nº 76, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023 (6028217).
Esgotados os assuntos da Ordem do Dia, nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu

por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Ana Paula Alberti Moratelli, lavrei a
presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Ata aprovada na 499ª Reunião Ordinária do Conselho Setorial do Setor de Tecnologia,
realizada em 29/11/2023, assinada pelos presentes (Lista de Presença 6162002).

Documento assinado eletronicamente por TIRZHA LINS PORTO DANTAS, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/11/2023, às 10:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por HARRISON LOURENCO CORREA,
COORDENADOR(A) DO PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM ENGENHARIA DE
MANUFATURA - MESTRADO PROFISSIONAL, em 29/11/2023, às 10:13, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GIULIANA SARDI VENTER, VICE / SUPLENTE
COORDENADOR(A) DE CURSO DE POS-GRADUACAO (PROGRAMA DE POS-
GRADUACAO EM ENGENHARIA MECANICA) - TC, em 29/11/2023, às 10:14, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FABRICIO TORRES BORGHI, Usuário Externo,
em 29/11/2023, às 10:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RONALDO ALVES DE MEDEIROS JUNIOR,
PROGRAMA DE POS GRADUACAO EM ENGENHARIA DE CONSTRUCAO CIVIL, em
29/11/2023, às 10:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARIANNA ALVES RABELO, Usuário Externo,
em 29/11/2023, às 10:25, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO KIYOSHI ARAKI, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/11/2023, às 10:27, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JANILCE DOS SANTOS NEGRAO, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/11/2023, às 10:30, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RAFAELLA LAUREANO SCARAMELLA,
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 29/11/2023, às 10:32, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GIOVANNA CORDEIRO DA FONSECA, Usuário
Externo, em 29/11/2023, às 10:34, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DANIEL EIRAS, COORDENADOR(A) DE CURSO
DE POS-GRADUACAO (PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM ENGENHARIA E
CIENCIA DOS MATERIAIS) - TC, em 29/11/2023, às 10:34, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CYNARA DE LOURDES DA NOBREGA CUNHA,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/11/2023, às 10:35, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCOS ROGERIO MAFRA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/11/2023, às 10:36, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EVERTON FERNANDO ZANOELO,
COORDENADOR(A) DE CURSO DE POS-GRADUACAO (PROGRAMA DE POS-
GRADUACAO EM ENGENHARIA QUIMICA) - TC, em 29/11/2023, às 10:39, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por REGINA TIEMY KISHI, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/11/2023, às 10:41, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SANDRO JOSE FROEHNER, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/11/2023, às 10:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ARTUR MATOS ARAUJO, Usuário Externo, em
29/11/2023, às 10:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MICHAEL MANNICH, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/11/2023, às 10:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUIZ AURELIO VIRTUOSO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/11/2023, às 10:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LAILA VALDUGA ARTIGAS, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/11/2023, às 10:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO SARTORI JABUR, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/11/2023, às 10:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANDREA BERRIEL MERCADANTE STINGHEN,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/11/2023, às 10:52, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SELMA APARECIDA CUBAS, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/11/2023, às 10:55, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANA PORTO DE SOUZA VANDENBERGHE,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/11/2023, às 10:57, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUIZ ALBERTO JUNIOR LETTI, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/11/2023, às 10:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOAO MORAIS DA SILVA NETO, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/11/2023, às 11:04, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUIZ ANTONIO BELINASO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/11/2023, às 11:05, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSE RICARDO VARGAS DE FARIA,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/11/2023, às 11:05, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARIANA KLEINA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/11/2023, às 11:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUIZ FERNANDO DE LIMA LUZ JUNIOR, DIR
SETOR DE TECNOLOGIA, em 30/11/2023, às 09:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PABLO DEIVID VALLE, VICE DIRETOR SETOR
TECNOLOGIA, em 08/01/2024, às 11:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUANA NIEDERHEITMANN LAGNER, Usuário
Externo, em 29/01/2024, às 00:41, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DANNIELE MIRANDA BACILA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 02/02/2024, às 10:05, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCELL MARIANO CORREA MACENO,
COORDENADOR DO PROGRAMA DE PG EM ENGENHARIA DE PRODUCAO, em
28/02/2024, às 10:04, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LEONARDO MONTEIRO RIBAS, Usuário
Externo, em 02/03/2024, às 15:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por HELOISE GARCIA KNAPIK, COORDENADOR DO
PROGRAMA DE PG EM ENGENHARIA DE RECURSOS HIDRICOS E AMBIENTAL, em
27/03/2024, às 10:10, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
6108864 e o código CRC 8D4476DD.

Referência: Processo nº 23075.003307/2023-99 SEI nº 6108864

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0